
Pracovní čítanka pro 1. a 2. ročník ZŠ18 Pracovní čítanka pro 1. a 2. ročník ZŠ 19

6.

KOBLIHOVÉ DOSTIHY
Ludvík Středa

Pořádaly koblihy
koblihové dostihy.
Závodnice na dráze
měly samé nesnáze:

Rybízová z Frýdlantu
trucovala na startu.
Jahodové z Náchoda

zmizel žokej – jahoda.
Borůvková zmodrala,
proti směru klusala.
Malinová od pátku

koulela se pozpátku.
Meruňková ze sáčku

nepostřehla zatáčku…

Štěstí, že si koblihy
pro sváteční dostihy –

jak se v cíli přiznaly – talíř na trať vybrali.

Zdroj: Středa, L.: Ryba v kleci (Albatros, Praha 1988)

1. Uvedená ukázka je z knihy Trosečníci. Než se pustíš do čtení, polož si 
otázku: „Sportujeme vždy jen pro vítězství?“

2. Vysvětli, co znamená tvrzení: „Není důležité zvítězit, ale zúčastnit 
se.“

3. Vysvětli uvedený citát.
„Nezáleží na tom, kolik gólů jsi dal, počet bodů, které sis připsal, rekor-
dy, které jsi překonal, trofeje, které jsi získal, nebo na soupeřích, které 
jsi porazil. Jelikož velké sportovce dělá velké srdce. A jen ti s největším 
srdcem, zápalem, plným nasazením, a především láskou ke sportu, se 
stávají legenda mi.“

Autor neznámý

V čem se dá závodit a v čem by se případně závodit nemělo a proč? Zdů-

vodni.

 Při hodině tělesné výchovy nebo kdykoliv jindy, kdy bude vhodná chvíle, si 

zorganizujte závody běhu. Sdílejte následně své pocity. Jak se kdo při zá-

vodech cítil? Co komu pomohlo či mohlo pomoct k vítězství? V čem se dá 

závodit a v čem by se případně závodit nemělo a proč?


